

**PROTOKÓŁ NR.XXXIII/05
Z SESJI RADY MIEJSKIEJ W KOWARACH
z dnia 29 kwietnia 2005r.słucham**

Rozpoczęcie godzina 9:00

Przewodniczący Rady Miasta p. Tadeusz Cwynar otworzył XXXIII Sesję Rady Miejskiej w Kowarach stwierdził quorum na podstawie listy obecności (zał nr1) obecnych 15 Radnych, następnie odczytał porządek obrad do którego nie wniesiono zmian (zał nr 2)

1. Otwarcie Sesji
2. Przyjęcie porządku obrad
3. Sprawozdanie z prac między sesjami:
 - Burmistrza
 - Przewodniczącego Rady Miejskiej
 - Zastępcy Przewodniczącego Rady Miejskiej
 - Przewodniczących Komisji
 - Przedstawiciela Gminy Kowary w ZGK
 - Przedstawiciela Gminy Kowary w Euro-Regionie „Nysa „
4. Zapytania i interpelacje
5. Wystąpienie Dyrektora MSR Pana Janusza Piepiory
6. Rozpatrzenie uchwał w sprawie:
 - a) udzielenia absolutorium Burmistrzowi Miasta Kowary.
 - b) zmian w budżecie miasta Kowary na 2005r.
 - c) zgody na zamianę nieruchomości stanowiącej mienie Gminy
 - d) zgody na zbycie nieruchomości stanowiących mienie Gminy Kowary.
 - e) uzupełnienia składu komisji Rady Miejskiej
7. Sprawy różne.

Za przyjęciem porządku obrad głosowało 15 Radnych, porządek obrad został przyjęty jednogłośnie

ad 3

Sprawozdanie z prac między sesjami Burmistrza.

p. Przewodniczący prosi o pytania do p. Burmistrza odnośnie sprawozdania.

p. Przewodniczący – 11.04.2005r odbyło się spotkanie z p. Gadomską i p. Koralewskim odnośnie wyciągu, jak ma się to w stosunku do zagospodarowania Podgórze w centrum sportów zimowych i ekstremalnych.

p. Burmistrz -oboje Państwo wyrazili zainteresowanie wydzierżawienia od miasta „starego wyciągu narciarskiego” oraz terenu do niego przyległego, jednak musimy dokonać pewnych ustaleń co do projektu który został przedstawiony na ostatnim spotkaniu, będziemy jeszcze dyskutować na ten temat z Nadleśnictwem i dlatego nie chcę podejmować wcześniej rozmów. Jednak z pytań które zadaliśmy fachowcom podczas prezentacji projektu Podgórze stwierdzono, że nie będzie kolizji między ich propozycją a projektem tutaj funkcjonującym. Myśle, że w tym miesiącu podejmiemy

odpowiednie rozmowy z zainteresowanymi odnośnie wydzierżawienia „starego wyciągu”.

p. Pohoska- jak duży teren będzie przyległy do tak zwanego „starego wyciągu narciarskiego”

p. Burmistrz- wydaje mi się, że trzeba poczekać aż ten projekt zostanie uwzględniony i wówczas będziemy mogli dalej rozmawiać na ten temat .

p. Kołodziej – proszę powiedzieć coś bliżej na temat spotkania ze Starostą w sprawie zamiany budynków (odnośnie przychodni)

p. Burmistrz- p. Starosta po powrocie do Jeleniej Góry obiecał, że przygotuje pisemną propozycję którą przedstawi Radzie i Burmistrzowi. Na dzień dzisiejszy wynika z naszych rozmów, że istnieje szansa na załatwienie tego problemu (dokonania zamiany) z tym, że czeka nas trochę warunków postawionych przez Starostę. Jednak myślę, że nie są to warunki których nie można przeskoczyć.

p. Mazurak – odbyło się spotkanie z p. Hanuszkiewiczem Prezesem Polskiego Centrum Seniora , co można więcej powiedzieć na ten temat .

p. Burmistrz – sprawa jest w toku, Panowie przedstawili projekt który został przedstawiony w kilku bankach w 2 otrzymali zapewnienie, że będą wspierać to przedsięwzięcie. Pan Hanuszkiewicz przyjedzie prawdopodobnie 4 maja na kolejne etapy rozmów. Jeżeli chodzi o sam projekt, mieliście Państwo okazję zapoznać się z nim. Bardzo zależy nam aby w tym roku jeszcze go rozpocząć.

p. Mazurak – odbyło się spotkanie z Burmistrzem Karpacza w spr. przyjęcia ścieków z Karpacza przez oczyszczalnię w Kowarach, w sprawozdaniu jest napisane „wyraziłem zainteresowanie i wolę podpisania takiego porozumienia po uprzednim ustaleniu czy nie będzie to szkodą dla KSWiK” mam pytanie , czy nie powinno być napisane zamiast KSWiK KPWiK

KPWiK jest firmą która istnieje i myślę, że jeśli takie podłączenie do kolektora nastąpiłoby, wówczas wzbogaciłoby firmę KPWiK

p. Burmistrz – myślę, że jest to kwestia nieporozumienia odnośnie skrótów .

KSWiK jest to Karkonoski System Wodociągów i Kanalizacji, jest to projekt unijny z którym startujemy i dzięki któremu możemy dla miasta zainwestować 40 milionów. Jestem przekonany że Karpacz nie jest w stanie przekazać nam takiej kwoty która mogłaby zrekompensować straty które moglibyśmy ponieść w sytuacji zbyt pochopnego podpisania i utracenia całego projektu.

Ja nie widzę przeszkód aby nasza oczyszczalnia przyjęła ścieki z Karpacza, ale wcześniej chcę żebyśmy mieli pewność co do tego czy Karkonoski System otrzyma dofinansowanie, pamiętajmy że 28 milionów jest to kwota o którą walczymy.

p. Mazurak ja chce tylko zadać pytanie czy dostaniemy te środki.

Z tego co wiem KPWiK jest teraz na dość dobrej pozycji a odwołanie tej decyzji która trwa już 3 lub 4 lata może spowodować, że Karpacz odetnie się od nas i uważam, że jest to odcięcie złotej żyły.

p. Burmistrz –

po pierwsze jest to kwestia pozyskania środków z zewnątrz,

po drugie pewność co do tego czy Karpacz będzie w tym uczestniczył czy nie, jest rzeczą dyskusyjną

po trzecie możliwości techniczne przyłączenia Karpacza gdzie indziej wcale nie są takie jasne i oczywiste.

Po czwarte gdzie będzie KSWiK nie będzie miało to żadnego znaczenia do której oczyszczalni ścieki z Karpacza zostaną sprowadzone

po piąte niezależnie czy będziemy realizowali KSWiK czy też nie, to wymogi unijne doprowadzą do tego, że ceny będą rosły czy nam się to podoba czy nie. Problem tylko polega na tym czy będziemy mieli usprawiedliwienie dla ludzi w postaci nowego systemu wodociągów i kanalizacji czy też tego systemu nie będziemy mieli i będziemy musieli tłumaczyć ludziom, że tak unia wymaga.

p. Mazurak – czy w tej kwestii wydał Pan jakieś rozporządzenie

p. Burmistrz – nie ma żadnego rozporządzenia jesteśmy po rozmowach z p. Burmistrzem ,

p. Burmistrz wie, że teraz trzeba poczekać co z tym fantem zrobić.

p. Mazurak – chciałem zapytać ile będzie kosztowało miasto modyfikacja projektu KSWiK

p. Burmistrz – na dzień dzisiejszy nie ma takich wyliczeń, jednak nie podejrzewam aby w jakiś sposób diametralny wpłynęło to na nasz budżet.

p. Kołodziej – nie wszyscy mogliśmy być w Osiecznicy, może coś więcej dowiemy się na ten temat
p. Burmistrz - wyjazd był bardzo interesujący, mieliśmy okazję poznać system szkół,
Ze względu na większe środki finansowe mogli pozwolić sobie na stworzenie 2 dużych i kilku
mniejszych kompleksów sportowych z wykorzystaniem nowoczesnej technologii robienia boisk.
Koszt boiska tej technologii wynosi około 70.000zł. My chcemy stworzyć 3 takie boiska w naszym
mieście (Krzaczyna Wojków i Podgórze). Uważam że zasadne jest tworzenie programu rozwoju
sportu i wybudowanie dwóch boisk przy wsparciu środków pieniężnych z Totalizatora Sportowego
wówczas trzecie boisko mielibyśmy za darmo.

p. Przewodniczący- ja chciałem się jeszcze zapytać który z wydziałów Urzędu Miasta będzie
pilotował tą sprawę, i co się wydarzyło od czasu kiedy byliśmy w Osiecznicy do dnia dzisiejszego,
czy już jakiś kontakt był.

p. Burmistrz – tą sprawą zajmuje się wydział Rozwoju, skontaktował się już z Osiecznicą z
namiarami na firmę która realizowała u nich ten projekt, w najbliższym czasie poprosimy tą firmę o
projekt.

Nie ma więcej pytań do p. Burmistrza.

Ad 3

Sprawozdanie Przewodniczącego Rady Miejskiej p. Cwynara

p. Przewodniczący odczytuje swoje sprawozdanie (zał. Nr 4)

Nie ma pytań p. Przewodniczącego

Ad 3 Sprawozdanie Zastępcy Przewodniczącego p. Mazuraka

p. Mazurak omawia ustnie swoje sprawozdanie.

Nie ma pytań do p. Zastępcy Przewodniczącego

ad3

Sprawozdania Komisji Rady Miasta.

Komisja Oświaty, Kultury, Sportu, Turystyki i Rekreacji

Przewodnicząca p. Klepacz omawia spotkania z posiedzeń komisji

p. Klepacz – odbyło się spotkanie w Szkole Podstawowej Nr 3, p. Dyrektor Kaczor oprowadziła
nas po obiekcie, pokazała nam rzeczy które zostały zrobione podczas wakacji czyli naprawa dachu
wymiana okien.

Podczas zwiedzania szkoły Komisja stwierdziła, że placówka wymaga dalszego wsparcia
finansowego. Z uwagi na bardzo dużą wilgoć w klasie nr 1 najpilniejszą sprawą jest wykonanie
remontu kapitalnego tego pomieszczenia wraz z wykonaniem izolacji od zewnątrz szkoły
Na spotkaniu był także p. Skarbnik obiecał że pieniądze w budżecie da się zagospodarować na
remont tej sali, natomiast następne potrzeby tej szkoły będą mogły być dopiero załatwione z
środków przyszłorocznego budżetu.

p. Klepacz – może ktoś jeszcze z członków Komisji chce uzupełnić moja wypowiedź

p. Pohoska – szkoła wygląda naprawdę bardzo ładnie po tym remoncie.

p. Dyrektor w ramach tych pieniędzy na remont dachu zrobiła również wiele innych rzeczy.

Zmienił się wygląd szkoły poprzez wymianę okien, szkoła wygląda naprawdę przyzwoicie.

Gdyby udało się zrobić jeszcze I piętro, a szczególnie parter.

p. Klepacz – następne spotkanie odbyło się w szkole podstawowej Nr1 w związku z otwarciem
drugiego oddziału klas"0" Radni byli bardzo mile zaskoczeni, dzieci przygotowały przepiękny
program artystyczny.

Pomieszczenia które zostały wyremontowane na ten cel wyglądają naprawdę bardzo dobrze, i
napewno nie została zmarnowana ani jedna złotówka.

p. Nowosielski- chciałem przypomnieć to co mówiłem 6 lat temu.

Zacznę od tego, że wszyscy dyrektorzy zjawili się u p. Skarbnika z arkuszem organizacyjnym i
usłyszeli od niego, że nie ma na nic pieniędzy i nie będzie, ani na kółka zainteresowań, ani na
nadgodziny WF.

Ja powiem jeszcze raz w kontekście tego, że idzie niż demograficzny i będzie tych dzieci coraz

mniej, że trzeba zastanowić się nad zasadnością funkcjonowania Szkoły Nr 2.

My nie możemy czekać aż ona sama wygaśnie, i tak już w tej chwili są łączone klasy.

Część pieniędzy trzeba będzie wydana na dowóz dzieci, ale część pieniędzy zostanie i one się wówczas zjawia w Szkole Nr 1, Szkole Nr 3, w Gimnazjum ja myślę, że będzie to z korzyścią dla wszystkich dzieci również dla tych ze Szkoły Nr 2. My powinniśmy się już tą sprawą zająć i w czerwcu powinna być przygotowana odpowiednia uchwała.

p. Klepacz – chciałam Panu powiedzieć, że my cały czas trzymamy rękę na pulsie i mamy zamiar zamknąć szkołę od 2006r, to jest wpisane w plan pracy komisji robimy cały czas kroki zmierzające do kompleksowego załatwienia tego tematu i właśnie 9 maja odbędzie się komisja z dyrektorami szkół w celu wglądu w arkusze organizacyjne placówek oraz możliwości umieszczenia nauczycieli ze Szkoły Nr2 w placówkach Nr 3 i Nr 1. Gdyby uczestniczył Pan w tych spotkaniach Komisji Oświaty wiedziałby Pan o tych posunięciach. Cały czas czynimy takie działania aby jeszcze w tym roku podjąć uchwały likwidujące placówkę na Wiejskiej.

p. Nowosielski – ja mówiłem o spotkaniu z p. Skarbnikiem który nic nie mówił, że to lada chwila może się wyjaśnić.

Komisja Budżetu, Planowania i Finansów.

Przewodnicząca Komisja p. Dobrucka – 25 kwietnia odbyło się posiedzenie Komisji, na którym byli obecni członkowie Komisji oraz p. Skarbnik i inni Radni.

p. Skarbnik przedstawił nam zmiany w budżecie które są tematem dzisiejszej sesji, Komisja pozytywnie opiniuje zmiany, jedynie mieliśmy drobną uwagę aby zwiększyć środki przeznaczone na zakup koszy na śmieci i sukcesywnie ustawiać je na terenie całego miasta.

Ponadto zapoznaliśmy się z pismem drużyny internatowej z Gimnazjum, po wyjaśnieniach p. Skarbnika stwierdziliśmy, że z budżetu miasta nie ma możliwości sponsorowania tego typu działań. Rozmawialiśmy również o Szkole Nr 2, o boiskach, o wyjeździe do Osiecznicy i tymi tematami Komisja zakończyła swoje obrady.

Komisja Ochrony Środowiska, Przemysłu, Handlu, Usług i Rolnictwa.

Przewodnicząca Komisji p. Śpiewak – Komisja nie spotkała się, natomiast zorganizowany był Światowy Dzień Ziemi wszystko wypadło dobrze jedynie chciałam dodać, że Policja zrobiła nam nie bardzo miły „numer” ponieważ mieliśmy przedfilować ulicami od tyłu Jagiellończyka. Niestety zawrócono korowód i marsz nie odbył się chociaż były wcześniejsze ustalenia z Policją.

p. Przewodniczący – wczoraj miałem telefon od p. Giler sprawa dotyczy parku ”Przedwiośnie” gdzie z tyłu za torami młodzież robi sobie skocznie do zjeżdżania rowerami górskimi (z ziemi) podkopyjąc stare drzewa które później usychają.

Następna sprawa którą poruszyła p. Giler jest dzikie wysypisko śmieci które znajduje się pod Przełęczą Kowarską. Zaproponowała żeby pojechać tam i zobaczyć jak to wygląda.

p. Śpiewak -ja już rozpoczęłam inwentaryzację tych dzikich wysypisk śmieci które miałam zacząć w tamtym roku, zwrócę także uwagę na to wysypisko o którym mówi p. Giler. To będzie w takim jednym wielkim planie oczyszczania miasta, niestety nie da się tego zrobić w jeden miesiąc.

p. Górecki – mamy teraz wyraźny sygnał, że brakuje nam toru do krosu dla naszej młodzieży, może nad tym byśmy się zastanowili.

p. Przewodniczący – musimy się zastanowić nad jedną sprawą, w jaki sposób to zrobić żeby nie naruszało dóbr przyrody.

p. Górecki – pomyślmy może nad torem, bo skoro jest takie zapotrzebowanie to stwórzmy miejsce gdzie można byłoby zjeżdżać na rowerach.

p. Przewodniczący – może trzeba zatrudnić firmę która stworzyłaby taki tor i młodzież nie musiałaby nanosić ziemi i podkopywać tych drzew.

p. Burmistrz – sugestia p. Góreckiego jest dość słuszna, jednak pamiętajcie Państwo, że utworzenie takiego toru jest to wzięcie na siebie odpowiedzialności. Jeżeli wydarzy się jakikolwiek wypadek, to kto będzie ponosił odpowiedzialność, nie wystarczy nawieźć tam ziemi, trzeba wyłonić firmę, która zna się na tworzeniu takich torów, ma certyfikacje gdyż taki tor musi być co jakiś czas odnawiany. To jest kwestia odpowiedzialności za urządzenia sportowe a to z kolei wymaga

nakładów inwestycyjnych i wyłonienie firmy

p. Klepacz – tu nie chodzi tylko o utworzenie tego toru , ale utrzymanie go w stałej kondycji. Miasto jeżeli zdecyduje się na realizację tego zadania musi wziąć pod uwagę utrzymania go w dalszych latach.

p. Przewodniczący. Myślę, że Komisje zajmą się tą sprawą poza Sesją .

Komisja Zdrowia i Opieki Społecznej

Przewodniczący Komisji p. Płoński – Komisja zajmowała się sprawą Przychodni

27.04 zostałem zaproszony do p. Prezesa Szpitala Bukowiec, który poinformował mnie ,ze p.

Starosta wyraża chęć zamiany przeniesienia Przychodni do budynku przy ul. Zamkowej w zamian za to p. Starosta życzyłby sobie żeby Urząd przeprowadził remont przekształcenia budynku przy ul.

Zamkowej na Przychodnie na własny koszt. W zamian za to p. Starosta przekazałby nam budynki przy ul. Jeleniogórskiej 14 i 16, starą Przychodnie oraz obiekt przy ul. Górniczej.

28 .04 Komisja spotkała się aby zaakceptować opinię p. Starosty.

Komisja Rewizyjna

Przewodniczący Komisji p. Palmerski – Komisja spotkała się w sprawie wydania opinii z

wykonania budżetu miasta za 2004r. Oraz udzielenia absolutorium Burmistrzowi .

Następna spotkanie dotyczyło kontroli w MSR

Komisja Gospodarki Komunalnej

Przewodniczący p. Kołodziej – 15 kwietnia odbyło się posiedzenie Komisji, tematem spotkania

było utrzymanie czystości w mieście, oraz omówienie projektów uchwał, (Komisja pozytywnie opiniuje projekty uchwał,) p. Kołodziej odczytuje protokół z posiedzenia Komisji (protokół jest do wglądu w Biurze Rady Miejskiej.

p. Górecki – cieszy mnie to, że sprawa czystości w końcu została rozpatrzona, zastanawia mnie jedynie kto się zajmie nadzorem nad tym wszystkim.

Przytoczę jeszcze słowa p. Przewodniczącego Komisji ” dużą rolę będą tutaj spełniały osoby skazane”wiem z doświadczenia, że te osoby będą w minimalnym stopniu spełniały swoje obowiązki.

p. Mikrut Mieszkaniec Kowar- moim zdaniem w naszym mieście brakuje „gospodarczej ręki”, obraz miasta jest skandaliczny a zwłaszcza na wiosnę .Powinno być egzekwowane aby każdy gospodarz dbał o porządek na swojej posesji.

p. Kołodziej – my jako radni nie mamy mocy wykonawczej i myślę, że tu problemem Wydziału Inżynierii Miejskiej jest powołanie osób uprawnionych które naprawdę będą egzekwowały w tej

sprawie. Natomiast p. Mikruta zapraszam po tych trzech dniach wolnych, żeby zobaczył jak młodzież się bawi i może wówczas podda nam jakiś pomysł jak ten problem rozwiązać .

p.Mikrut- myślę, że nie ma skuteczności Policji w naszym mieście. Policja powinna bardziej ingerować w zgłaszane im sytuacje.

p. Klepacz – ja w części popieram wystąpienie p. Mikruta odnośnie zaśmiecienia , braku śmietników to jest rzeczywiście problem który nęka miasto. Również widzę tutaj brak egzekwowania ze strony Urzędu regulaminu który stworzyliśmy, ten regulamin jest i trzeba wyciągać konsekwencje od tych którzy się do niego nie stosują. Po dyskusjach z Radnymi chcielibyśmy aby p. Burmistrz stworzył harmonogram ulic które będą sprzątane i w jakim terminie, po to abyśmy mieli łatwy obraz do wglądu czy praca została wykonana dobrze, czy nie zostały pominięte jakieś ulice. Ten sposób działania ułatwi nam egzekwowanie również od osób które są odpowiedzialne za sprzątanie w mieście. To jest nasz wniosek i bardzo prosimy jak już firma podpisze umowę żeby taki harmonogram powstał.

p. Góreczki – moja taka uwaga, to co mówiłem na poprzedniej sesji my nie możemy myśleć o odśnieżaniu jak już spadnie pierwszy śnieg i o sprzątaniu kiedy pierwsza trawa rośnie.

Myślę, że harmonogram o którym mówiła p. Klepacz powinien być załącznikiem do umowy z firmą którą zostanie podpisana, a harmonogram w postaci załącznika żeby był opublikowany dla wiadomości mieszkańców. Wówczas będziemy mieli naturalny nadzór nad sprzątaniem miasta.

p. Dobrucka – chciałam zapytać kto jest odpowiedzialny za pilnowanie naszej uchwały o zakazie

handlu na chodnikach, bo już zaczynają się w mieście wystawki a druga sprawa to BIM powinien zakupić sprzęt do zamiatania i polewania chodników.

Komisja Ładu i Porządku Publicznego

Przewodniczący Komisji p. Mazrak – spotkanie Komisji nie odbyło się.

Ad 3 Sprawozdanie Przedstawiciela Gminy Kowary w ZGK

p. Pohoska – 25 kwietnia odbyła się XVIII Sesja Zgromadzenia ZGK. Sesja była poświęcona omówieniu i przyjęciu sprawozdania z wykonania budżetu ZGK za 2004r, oraz udzielenia absolutorium Zarządowi ZGK (absolutorium zostało jednogłośnie udzielone), była podjęta również uchwała dotycząca zmian w budżecie na 2005r.

Natomiast w sprawach różnych poruszono temat karkonoskiego systemu- możliwości włączenia się Karpacza i Piechowic do inwestycji w drugim etapie, podobno istnieje taka możliwość i ma być to korzystne do zrealizowania całości inwestycji. Poruszono także temat przystąpienia Jeleniej Góry do ZGK, jedynie Karpacz nie podjął w tej sprawie uchwały myślę, że ten temat będzie poruszany w najbliższym czasie. Zobowiązano również p. Dyrektora Szczudłowskiego do zbadania tematu odnośnie podjętych wcześniej uchwał związanych z KSKS, gdyż jak wiemy Karpacz i Piechowice wystąpiły z systemu i być może tamte uchwały trzeba będzie zmienić, chodzi również o to abyśmy nie byli stawiani pod presją podejmowania szybko uchwał, (sprawozdanie ZGK będzie do wglądu w Biurze Rady Miejskiej).

p. Przewodniczący – dzisiaj rano Dyrektor Szczudłowski poinformował mnie, że Karpacz nie podjął uchwały przystąpienia Jeleniej Góry do ZGK

p. Klepacz – chciałam zapytać o jedno, jeżeli rura z Karpacza zostanie przyłączona do Kowar to diametralnie zmienia się studium.

p. Burmistrz – to nie jest przerabianie studium. Studium dla 6 gmin plus ZGK zostało zakończone. Kończy się protokołem o niewykonalności tego projektu w układzie 6 gmin plus ZGK, ponieważ są 4 gminy plus ZGK. Pożyczka którą zaciągamy, jest na nowe studium w oparciu oczywiście o materiały dotychczas zgromadzone i uzupełnione o dane z 2004r. (w układzie 4 gminy plus ZGK). Stąd oczywiście samo studium może pokazywać różny bilans tych ścieków z uwzględnieniem bądź nie uwzględnieniem Karpacza. To jest kwestia projektów i pozwoleń budowlanych które posiada na dzień dzisiejszy gmina Mysłakowice i Podgórzyn o określonym przekroju rury, który uwzględnia odpływ ścieków z Karpacza. Nie realizowanie przez Karpacz programu KSWiK powoduje, że być może w założeniach technicznych uznano by, że ten przekrój rur jest niewłaściwy, co z kolei powoduje konieczność przerobienia całej dokumentacji projektowej i uzyskanie nowych pozwoleń na budowę z nową procedurą co przesuwają nas co najmniej o dwa lata. Musimy zastanowić się lepiej mieć parę groszy teraz od Karpacza, czy walczyć o 28 milionów z Unii Europejskiej.

p. Klepacz - czy na Zarządzie ZGK były podejmowane rozmowy na temat konsekwencji w stosunku do tych gmin które odstąpiły od projektu.

p. Pohoska – owszem były takie rozmowy, aczkolwiek bardzo nieśmiało i w takim kontekście, że raczej na drodze sądowej trzeba będzie dochodzić tych egzekucji.

p. Górecki – można w przyszłości nie przyjmować ścieków od Karpacza do żadnej z gmin która będzie w spółce.

p. Burmistrz – to też jest rozwiązanie.

ad3

Przedstawiciela Gminy Kowary w Euro-Regionie „Nysa „

p. Schmidt – spotkanie w Euro-Regionie „Nysa” nie odbyło się.

Ad4

Zapytania i interpelacje.

(nie ma pytań).

p. Mazurak wnioskuje o zrobienie przerwy w obradach.

Na wniosek p. Mazurak p. Przewodniczący ogłasza przerwę godziną godziną 10:22

po przerwie godzina 10:42. p. Przewodniczący wznawia obrady sesji, na sali jest obecnych 15

Radnych

Ad 5

Wystąpienie Dyrektora MSR Pana Janusza Piepiory

p. Piepiora odczytuje swoje sprawozdanie (załącznik nr 5)

p. Przewodniczący – ideą stworzenia OSP było dosprzętowanie dla całej jednostki. Mówił Pan o samochodach, jakie to mają być samochody.

p. Dyrektor Piepiora – jeden z samochodów będzie średni – uzbrojony, profesjonalny który pozwoli nam zabezpieczać wszystkie działania, natomiast drugi samochód mniejszy będzie służył do monitorowania.

p. Palmerski – będziemy przeprowadzać kontrolę MOR i mam prośbę, jeżeli Państwo macie jakieś uwagi lub pytania proszę kierować je do Komisji i wówczas uwzględnimy je podczas kontroli.

p. Pohoska – mam pytanie, czy miałby Pan jakąś propozycję dla Rady Miasta w zakresie pomocy utrzymania czystości i porządku w mieście i czy możemy liczyć na waszą pomoc.

p. Dyrektor Piepiora – mają być wytypowani pracownicy ZEJK, oraz jedna osoba z MSR jest nią

p. Kędziński który ma uprawnienia do nakładania mandatów. Jeżeli będziemy mogli w czymś pomóc to z pewnością udzielimy pomocy.

p. Przewodniczący dziękuje p. Dyrektorowi MSR Panu Januszowi Piepiorze za wystąpienie i ogłasza przerwę godzina 11:09

Po przerwie godzina 11:22 p. Przewodniczący wznawia obrady sesji, na sali jest obecnych 15 Radnych

ad 6 Rozpatrzenie uchwał w sprawie:

Ad. 6 a w sprawie udzielenia absolutorium Burmistrzowi Miasta Kowary

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej p. Palmerski odczytał pozytywną opinię RIO dot. Opinie Komisji Rewizyjnej w sprawie udzielenia absolutorium Burmistrzowi Miasta Kowary za 2004r. oraz opinię RIO dot. sprawozdania o wykonaniu budżetu za 2004r. (opinię stanowią załączniki do niniejszego protokołu).

p. Burmistrz omówił budżet za 2004r.(który znajdował się do wglądu w BRM)

p. Przewodniczący odczytał projekt uchwały w sprawie udzielenia absolutorium Burmistrzowi Miasta Kowary a następnie przedłożył go pod głosowanie.

Za przyjęciem uchwały głosowało 14 osób, 1 osoba wstrzymała się od głosu.

p. Przewodniczący złożył gratulacje p. Burmistrzowi D. Rajkowskiemu w sprawie udzielenia absolutorium oraz podziękowania i wyrazy uznania dla Skarbnika p. M.Ławera.

Ad 6b w sprawie zmian w budżecie miasta Kowary na 2005r.

p. Skarbnik omówił projekt uchwały 6b dotyczący zmian w budżecie miasta na 2005r.

p. Dobrucka – mam pytanie które również padło na Komisji Budżetu, od p. Umańskiego usłyszeliśmy, że prace nad miejscowym planem zagospodarowania skończą się z końcem tego roku, to dlaczego planujemy jeszcze środki na 2006r.

p. Burmistrz – kwestie planu zagospodarowania przestrzennego – jeżeli nawet prace zostaną zakończone to nie znaczy to, że kończy się finansowanie gdyż zadanie może być wykonane z końcem roku defakto finansowanie następuje w następnym roku.

Poza tym zobaczymy jak będą przebiegały prace z planem zagospodarowania dla obszaru Podgórze. W wieloletnim planie musimy przewidywać środki po to aby później nie być zaskoczonym, gdyż bardzo często zmieniają się przepisy prawa na poziomie ustawowym.

p. Dobrucka – Komisja Budżetu nie ma żadnych zastrzeżeń co do zmian w budżecie na 2005r.

Przewodniczący odczytał projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie miasta Kowary na 2005r.

a następnie przedłożył pod głosowanie.

Za przyjęciem uchwały 6b głosowało 15 osób, uchwała została przyjęta jednogłośnie

p. Przewodniczący ogłasza przerwę godzina 11:58, po przerwie p. Przewodniczący wznawia obrady sesji godzina 12:13

ad 6c w sprawie zgody na zamianę nieruchomości stanowiącej mienie Gminy

p. Umański omawia projekt uchwały 6c dotyczący zgody na zamianę nieruchomości stanowiącej mienie Gminy

p. Kołodziej – Komisja Gospodarki Komunalnej pozytywnie opiniuje projekt uchwały 6c

p. Przewodniczący odczytał projekt uchwały 6 c a następnie przedłożył pod głosowanie. Za przyjęciem uchwały 6 c głosowało 15 osób, uchwała została przyjęta jednogłośnie.

Ad 6d w sprawie zgody na zbycie nieruchomości stanowiących mienie Gminy Kowary.

p. Umański – omawia projekt uchwały 6 d w sprawie zgody na zbycie nieruchomości stanowiących mienie Gminy Kowary.

p. Przewodniczący odczytał projekt uchwały 6d a następnie przedłożył pod głosowanie.

Za przyjęciem uchwały 6 d głosowało 15 osób, uchwała została przyjęta jednogłośnie.

p. Klepacz – jak zaawansowane są rozmowy odnośnie obiektu przy ul. Jagiellończyka „Polsportu”

p. Umański – sam obiekt i tereny przyległe w ramach działań miał być przeznaczony na pawilon handlowy, parkingi, przystanek miejski oraz szalety miejskich. W tej chwili została wydana decyzja, jednak nie jest ona jeszcze prawomocna. W trybie tego postępowania. p. Cieślak jest sąsiadem i występując przy tej decyzji mając interes prawny wniósł swój protest (skargę) w związku z tym jest to przedmiotem badania w poniedziałek ma się wyjaśnić ta sprawa. Jeżeli jednak ta skarga nie zostanie wycofana, to może dojść do tego, że przez następne dwa lata nic się nie będzie działo.

p. Kołodziej – dobrze, że powiedział nam Pan o czasie w którym to wszystko może zaistnieć, co oznacza, że w dalszym ciągu nie będzie toalet w naszym mieście, a teren będzie dalej niezabezpieczony. Czy nie moglibyśmy jako miasto usytuować gdzieś tych toalet, a później spokojnie sobie czekać aż postawią następne.

p. Umsński – musimy poczekać do poniedziałku wówczas będziemy wiedzieć, jak rozstrzygnie się ta sprawa.

p. Klepacz – w związku z zagospodarowaniem obiektu przy ul. Jagiellończyka liczyliśmy na rozwiązanie wielu spraw którymi miał się zająć inwestor. Komisje nie zajmowała się sprawami budowy placu zabaw, przystanku gdyż miało to być załatwione w ramach jednego programu. W związku z tym, jestem zszokowana tą sytuacją gdyż obiecywano nam, że z końcem marca będą prowadzone roboty rozbiórkowe. Do tej pory nic się nie dzieje a sprawa ta może przeciągnąć się przestrzeni dwóch lat.

p. Burmistrz- ja podziękuję za troskę i zmartwienie p. Klepacz. Jednak wydaje mi się, że my zrobiliśmy wszystko aby wspomóc cały proces przygotowania całości do inwestycji, i w tej kwestii jesteśmy wszyscy za tym aby ten plan jak najszybciej został zrealizowany.

Nie mam więcej pytań

p. Przewodniczący przechodzi do kolejnego punktu porządku obrad
ad 6e

uzupełnienia składu komisji Rady Miejskiej

p. Przewodniczący odczytuje wniosek p. Nowosielskiego (zał. nr6) dotyczący przystąpienia do Komisji Ładu i Porządku Publicznego, oraz Komisji Gospodarki Komunalnej, następnie odczytał projekt uchwały 6e i przedłożył go pod głosowanie.

Za przyjęciem uchwały 6 e głosowało 15 osób, uchwała została przyjęta jednogłośnie.

Ad 7

Sprawy różne

p. Przewodniczący – padła propozycja zorganizowania szkolenia dla Radnych, dotyczącego planu zagospodarowania przestrzennego, które miałyby odbyć się 6 maja o godzinie 15:00, czy Państwo wyrażają zgodę na tego typu szkolenie. (Radni wyrażają zgodę)

p. Schmidt – chcę zwrócić uwagę, że Komisja Ładu i Porządku Publicznego nie podjęła żadnych kroków odnośnie utrzymania porządku w naszym mieście.

p. Pohoska – może trzeba zachęcić mieszkańców do robienia porządków.
p. Burmistrz – co do tego tematu, mam mieszane odczucia. Ludzie są zdania, że skoro płacą podatki to miasto ma utrzymywać je w porządku. Jednak myślę, że możemy zrobić to w formie konkursu.
p. Górecki – mam propozycje aby połączyć siły w sprzątaniu rzeki, termin nie jest jeszcze ustalony tak więc można się nad tym zastanowić.
p. Zakrzewski – myślę, że te osoby które chciały posprzątać przy swoich posesjach to już dwano to zrobiły.
p. Przewodniczący -1)jak przebiega konkursu na dyrektora ZEJK pytanie do p. Burmistrza
2) czy może być stworzony regulamin w formie książeczki.

p. Klepacz – chciałam zwrócić uwagę, że jesteśmy jedynym miastem w obrębie jeleniogórkim gdzie nie ma klombów.
p. Przewodniczący odczytuje pismo p. Zakrzewskiego dotyczącego ponownego rozpatrzenia wejścia do programu „Przejrzysta Polska” pismo jest do wglądu w Biurze Rady Miejskiej (zał nr7),
p. Przewodniczący – jeżeli ktoś jest za tym aby jeszcze raz rozpatrzyć ten temat, proszę o złożenie podpisu pod tym pismem.
p. Pohoska – myślę, że możemy w tej kwestii liczyć na pomoc ze strony p. Zakrzewskiego.
p. Zakrzewski – oczywiście , jestem chętny do pomocy.
p. Burmistrz – chciałem serdecznie podziękować Radzie w imieniu własnym jak i wszystkich pracowników Urzędu za udzielenie absolutorium.
Odnosnie konkursu na dyrektora ZEJK, przygotowujemy się do niego i niebawem w prasie ukarze się ogłoszenie dotyczące tego konkursu.
p. Pohoska – mam nadzieje, że p. Burmistrz dotrzyma obietnicy i w Przedszkolu przy ul Sienkiewicza będzie wprowadzona nauka języków obcych.
p. Burmistrz – tak , oczywiście pamiętam o tym.

p. Klepacz – 9 maja o godzinie 15:00 odbędzie się spotkanie Komisji Oświaty.

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący Rady Miejskiej zamknął XXXII Sesję Rady Miejskiej w Kowarach godzina 13:12.

PRZEWODNICZĄCY
Rady Miejskiej w Kowarach

Tadeusz Cwynar